Q^{'U^^tcl^la/ dci ̂ á^amcici ̂ ^aJ^tea^ti€í. de- W\f<ua. ̂')(a/nde
^íUada de (ffao ̂ d^cuda REQUERIMEN"

APROV/

Senhor Presidente;

Senhores vereadores:

Requerimento ns 129/20

DMA^êíCÍ_h

IDENTE

Diversos moradores têm entrado em contato com esta

vereadora, preocupados com o número de ônibus que estão circulando em

nossa cidade. Sabemos que diversas áreas de serviços não puderam aderir ao

isolamento social e necessitam continuar trabalhando e prestando o serviço à

população.

Como sabemos grande número destes profissionais utilizam

o transporte público e se faz necessário que diversos cuidados sejam tomados

no transporte.

Os usuários informam que com a diminuição de passageiros,

a empresa Piracicabana diminuiu também o número de carros que realizam o

transporte. Entendemos que com o número menor de usuários a empresa pene

na necessidade de diminuir os carros, no entanto se faz necessário analisar que

com isso, o coletivo acaba ficando cheio e colocando em risco os munícipes

transportados.

Os munícipes tem entrado em contato conosco por estarem

preocupados com a super lotação dos ônibus intermunicipais no horário de

pico, com muitas pessoas em pé no corredor,' muito próxima umas das outras,

aumentando o risco de contaminação.

Desta forma, é que REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o

douto Plenário, seja enviado ofício ao Prefeito Alberto Mourão para que

responda:

1 - Qual o número de carros que estão disponíveis em cada

linha que circula em nosso Município?

2 - Havendo a diminuição de carros, automaticamente os

horários também são alterados, sendo assim, como estão funcionando os

horários destas linhas?

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE ■ SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 ^
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.leg.br

^â/ma/)^ Q/^íu^mcí^ia/dci ̂ ú^âncui de ^^xcmde
'^;Uada de (^ãa ̂^^a4/d<>

3 - Os carros estão levando os usuários somente sentados ou

alguém tem viajado em pé?

Sala Emancipador Oswaido Toschi, 28 de abril de 2020.

JANÀlNA BALLARIS

:readora

\

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700

SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.le9.br